
 

  
 

 
Sede: c/o Area di Ricerca di Milano 1, via Alfonso Corti 12, 20133 Milano (MI)  
Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /477 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411  
Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it - Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

- S.S.  di Lodi: c/o Dipartimento di Medicina Veterinaria e Scienze Animali, Università degli Studi di Milano, 
         via dell'Università 6, 26900 Lodi (LO) 
- S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI) 
- S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: REVOCA DELLA DECISIONE A CONTRARRE PROT. NR. 264112 DEL 11.07.2025 PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELLA’RT. 59 C. 3 DEL D.LGS 
36/2023 PER LA FORNITURA DI REAGENTI E MATERIALE DI LABORATORIO NELL’AMBITO DI VARI PROGETTI 
FINANZIATI DAL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO ) 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 3.1, CUP B83C22002840001, B53C20040570005, B53C22002150006, 
D13C22001390001, B83C22004790001, B53C22007540006, B53D23017970006, B53D23007760006, 
B53D23017820006, B53D23008830006, B53D23018170006, B53D23018000006, B53D23018530006, 
B53D23021340001, B53D23018100006, B53D23017170006, B53D23032360001, B53D23025020001, 
B53D23032140001, B53D23023430001, B53D23033530001, B53D23032000001, B53D23007940006, 
B53D23015900006, B53D2301588 0006, B53D23018160006, B53D23003260006, B53C24007210006  

CPV 33696500-0 

 

URL: https://www.urp.cnr.it/214723-2025 

LA DIRETTRICE  

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTOil Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con DPCNR del 10 luglio 2024 prot. n. 241776, in vigore dal 01/08/2024; 

VISTO l’art. 12 comma 5 del ROF DPCNR del 10 luglio 2024 prot. n. 241776, “Struttura Organizzativa degli Istituti”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209/2024 Correttivo del D.Lgs 36/2023 ed entrato in vigore il 31/12/2024; 

VISTO l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
prot. CNR n. 507722 del 23/12/2024, in vigore dal 01/01/2025, approvato in via definitiva dal Ministro 
dell’Università e della Ricerca con prot. AOODGRIC n. 0024103 del 20 dicembre 2024 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 195/2024, prot. CNR n. 501356 del 18/12/2024, con il 
quale la Dott.ssa Alessandra Stella, Dirigente di Ricerca - I Livello del CNR, è nominata Direttore dell’Istituto di 
Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA), a decorrere dal 1° gennaio 2025 per un periodo di 4 anni; 

VISTO l’art. 12 comma 5 del ROF DPCNR del 10 luglio 2024 prot. n. 241776, che istituisce presso l’Istituto, il 
Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC) che “assicura la compliance 
amministrativa e contabile di tutti gli atti firmati dal Direttore limitatamente agli atti di natura contabile-
amministrativa”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 31 del 25/02/2025, protocollo n. 54747 del 25/02/2025, che 
conferisce l’incarico di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC) dal 
1/03/2025 alla Dott.ssa Elisabetta Torrisi; 



 

 

 

VISTA la decisione a contrarre prot. nr. 264112 del 11.07.2025 in riferimento all’affidamento in oggetto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. nr. 36/2023 all’operatore economico Life Technologies Italia fil. Life 
Technologies Europe B.V., CF e PI 12792100153, per l’affidamento dell’accordo quadro di fornitura in oggetto 
per un importo pari a € 137.000,00 oltre IVA;   

CONSIDERATO il mancato completamento della compilazione della scheda AD3 a causa di un errore relativo al 
FLAG Accordo Quadro nella sezione ANAC FORM probabilmente dovuto ad un temporaneo malfunzionamento 
del portale;  

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela il Provvedimento di Decisione a Contrattare Prot. nr. 
28307 del 03/02/2025 e istruttoria RUP prot. nr. 263565 del 11/07/2025, ai sensi dell’art. 21-quinquies comma 
1 della legge 241/1990); 

 
 DISPONE 

 

DI REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21- quinquies comma 1 della legge 241/1990, il Provvedimento di 
Decisione di Contrattare Prot. nr. Provvedimento di Decisione a Contrattare Prot. nr. 28307 del 03/02/2025 e 
istruttoria RUP prot. nr. 263565 del 11/07/2025, relativi all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, dell’accordo quadro di fornitura in oggetto per un importo di euro 137.000,00;  

DI REVOCARE la TRATTATIVA MEPA nr. 5444474; 

DI REGISTRARE per il codice CIG B7754429EB la scheda CO1 di conclusione anticipata con motivazione revoca in 
autotutela per errore procedurale;  

DI PUBBLICARE nuova trattativa MEPA, considerando valide le dichiarazioni e documentazione già acquisita nella 
precedente trattativa;   

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice.  

 

       
         La Direttrice  

Dott.ssa Alessandra Stella 
Firma digitale 

 

 

 
 


		2025-07-15T17:38:23+0200
	Alessandra Stella




